



平成 18 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 9 月 26 日

上場会社名 株式会社サンオータス
(URL <http://www.sunautas.co.jp>)

上場取引所 JASDAQ
(コード番号: 7623)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 北野 俊
問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
氏名 古川 晴男 TEL (045) 473 - 1211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
- ・税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 - ・その他影響額が僅少な項目につき一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理方法変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 4 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 5 月 1 日～平成 17 年 7 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 4 月期第 1 四半期	6,221	(4.66)	69	(-)	71	(-)	40	(-)
17 年 4 月期第 1 四半期	5,945	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 17 年 4 月期	24,597		457		557		289	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 4 月期第 1 四半期	12	85	-	-
17 年 4 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考) 17 年 4 月期	90	63	-	-

- (注) 1. 売上高以外の項目につきましては、前連結会計年度の平成 17 年 4 月期第 3 四半期より当該四半期の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。
2. 売上高における数値は、前連結会計年度の平成 17 年 4 月期第 3 四半期より連結財務諸表を作成しているため、連結相殺消去前の数値となっております。
3. 売上高におけるパーセント表示は、前年同四半期増減率を示しております。
4. 売上高、営業利益等の数値は監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、一時弱含みであった輸出も持ち直しの兆しが現れ、設備投資や個人消費が底堅く推移するなど、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。一方では世界の石油需要と産油国の生産余力から需給逼迫懸念が強まる中、原油価格が高騰し、わが国経済に与える影響が懸念されております。

このような環境のもと当社グループの第1四半期の業績は売上高では前年同期比4.66%増の6,221百万円となりました。

事業別の売上高については、カーライフサポート事業で前年同期比0.7%増の3,648百万円を計上致しました。石油部門では原油価格の高騰により製品価格に転嫁されたことで、消費者動向に影響を与え、伸び悩んだ反面、レンタカー部門では前期より実施してきた多店舗展開の効果もあり、前年同期比32.4%増の286百万円の売上高を計上いたしました。

カービジネス事業ではフォード車・ジャガー車・BMW車の販売・整備業務が順調に推移し、前年同期比14.1%増の2,483百万円の売上高を計上致しました。これにはBMW車を中心とした新型車の投入が大きく貢献致しました。

利益面では石油部門で仕入価格が急上昇したことで、採算が悪化したものの、レンタカー事業、カービジネス事業でカバーしたかたちとなり、当社グループの営業利益は69百万円、経常利益は71百万円、四半期純利益は40百万円の実績となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年4月期第1四半期	11,057	3,528	31.9	1,107 84
17年4月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考) 17年4月期	10,676	3,551	33.3	1,113 60

(注) 期末発行済株式数（連結）18年4月期第1四半期 3,184,807株
17年4月期 3,188,807株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態につきましては、総資産は11,057百万円と前連結会計年度に比べて381百万円増加いたしました。資産の増加の主なもの、カービジネス事業での売上増に伴う販売車両在庫の増加(187百万円)によるものであります。

株主資本については3,528百万円と前連結会計年度に比べて23百万円減少いたしました。また株主資本比率は前連結会計年度に比べて1.4ポイント減の31.9%となりました。

3. 18年4月期の連結業績予想（平成17年5月1日～平成18年4月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	26,500	580	300

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 94円08銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年6月24日発表の業績予想に変更はありません。

(添付資料)

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書。

1.(要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期 (平成17年7月31日)		[参考]前連結会計年度 (平成17年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	837,018		836,248	
2. 受取手形及び売掛金	1,384,693		1,356,846	
3. たな卸資産	1,492,021		1,304,808	
4. その他	472,504		297,104	
貸倒引当金	5,810		5,786	
流動資産合計	4,180,427	37.8	3,789,221	35.5
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	1,375,204		1,384,376	
(2) 機械装置 及び運搬具	681,268		670,649	
(3) 土地	3,475,221		3,475,221	
(4) その他	55,470		58,300	
有形固定資産合計	5,587,165	50.5	5,588,546	52.3
2. 無形固定資産	42,931	0.4	42,081	0.4
3. 投資その他の資産				
(1) 差入保証金	830,540		836,809	
(2) その他	424,782		427,614	
貸倒引当金	8,341		8,248	
投資その他の資産合計	1,246,981	11.3	1,256,176	11.8
固定資産合計	6,877,078	62.2	6,886,804	64.5
資産合計	11,057,505	100.0	10,676,025	100.0

区分	当第1四半期 (平成17年7月31日)		[参考]前連結会計年度 (平成17年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	2,009,236		1,345,392	
2. 短期借入金	2,556,302		2,061,398	
3. 賞与引当金	67,190		102,540	
4. その他	741,101		1,274,851	
流動負債合計	5,373,831	48.6	4,784,182	44.8
固定負債				
1. 社債	600,000		600,000	
2. 長期借入金	896,899		1,009,420	
3. 退職給付引当金	132,963		125,463	
4. 役員退職慰労引当金	264,822		264,822	
5. その他	260,731		341,073	
固定負債合計	2,155,416	19.5	2,340,779	21.9
負債合計	7,529,247	68.1	7,124,961	66.7
(負債の部)				
資本金	411,250	3.7	411,250	3.9
資本剰余金	462,500	4.2	462,500	4.4
利益剰余金	2,655,153	24.0	2,677,958	25.1
その他有価証券評価差額金	20,505	0.2	20,505	0.2
自己株式	21,150	0.2	21,150	0.2
資本合計	3,528,258	31.9	3,551,063	33.3
負債・資本合計	11,057,505	100.0	10,676,025	100.0

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期 (平成17年7月31日)		[参考]前連結会計年度 (平成17年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	6,221,777	100.0	24,597,054	100.0
売上原価	5,058,148	81.3	19,782,476	80.4
売上総利益	1,163,629	18.7	4,814,577	19.6
販売費及び一般管理費	1,093,773	17.6	4,356,674	17.7
営業利益	69,855	1.1	457,903	1.9
営業外収益	24,759	0.4	153,856	0.6
営業外費用	22,779	0.3	53,796	0.2
経常利益	71,835	1.1	557,962	2.3
特別利益	1,498	0.0		0.0
特別損失	757	0.0	60,269	0.3
税引前当期純利益	72,576	1.2	497,693	2.0
法人税等	31,606	0.5	207,991	0.8
当期純利益	40,970	0.7	289,701	1.2



平成 18 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 9 月 26 日

上場会社名 株式会社サンオータス
 (URL <http://www.sunautas.co.jp>)

上場取引所 JASDAQ
 (コード番号: 7623)

代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 北野 俊
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
 氏名 古川 晴男 TEL (045) 473 - 1211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)

- ・税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 - ・その他影響額が僅少な項目につき一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近会計年度からの会計処理方法変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 4 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 5 月 1 日～平成 17 年 7 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 4 月期第 1 四半期	4,358 (-)	21 (-)	53 (-)	38 (-)
17 年 4 月期第 1 四半期	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)
(参考) 17 年 4 月期	17,858	432	568	305

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 4 月期第 1 四半期	12 06	- -
17 年 4 月期第 1 四半期	- -	- -
(参考) 17 年 4 月期	95 50	- -

- (注) 1. 前会計年度の平成 17 年 4 月期第 3 四半期より当該四半期の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。
 2. 売上高、営業利益等の数値は独立監査法人による監査を受けておりません。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 4 月期第 1 四半期	8,475	3,399	40.1	1,067 55
17 年 4 月期第 1 四半期	-	-	-	- -
(参考) 17 年 4 月期	8,280	3,425	41.4	1,074 16

- (注) 期末発行済株式数 18 年 4 月期第 1 四半期 3,184,807 株
 17 年 4 月期 3,188,807 株

(添付資料)

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書。

1.(要約)四半期貸借対照表

区分	当第1四半期 (平成17年7月31日)		[参考]前事業年度 (平成17年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	509,328		446,567	
2. 受取手形	10,172		9,514	
3. 売掛金	880,817		796,249	
4. たな卸資産	422,953		463,106	
5. その他	355,694		230,735	
貸倒引当金	270		270	
流動資産合計	2,178,695	25.7	1,945,903	23.5
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	1,114,190		1,120,629	
(2) 土地	3,396,918		3,396,918	
(3) その他	590,114		632,405	
有形固定資産合計	5,101,223	60.2	5,149,953	62.2
2. 無形固定資産	36,364	0.4	37,657	0.5
3. 投資その他の資産				
(1) 差入保証金	388,643		387,697	
(2) その他	778,616		767,214	
貸倒引当金	8,341		8,341	
投資その他の資産合計	1,158,918	13.7	1,146,570	13.8
固定資産合計	6,296,505	74.3	6,334,181	76.5
資産合計	8,475,200	100.0	8,280,085	100.0

区分	当第1四半期 (平成17年7月31日)		[参考]前事業年度 (平成17年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形	90,976		102,110	
1. 買掛金	1,299,755		1,121,801	
2. 短期借入金	910,000		528,000	
3. 一年以内返済長期借入金	263,640		264,140	
4. 未払法人税等	14,621		207,664	
5. 賞与引当金	49,278		75,000	
6. その他	536,472		521,233	
流動負債合計	3,164,744	37.3	2,819,950	34.0
固定負債				
1. 社債	600,000		600,000	
2. 長期借入金	695,410		761,320	
3. 退職給付引当金	125,463		125,463	
4. 役員退職慰労引当金	264,822		264,822	
5. その他	224,826		283,250	
固定負債合計	1,910,522	22.6	2,034,856	24.6
負債合計	5,075,266	59.9	4,854,806	58.6
(負債の部)				
資本金	411,250	4.8	411,250	4.9
資本剰余金	462,500	5.5	462,500	5.5
利益剰余金				
1. 利益準備金	30,692		30,692	
2. 任意積立金	2,330,040		2,130,040	
3. 当期末処分利益	166,095		391,440	
利益剰余金合計	2,526,828	29.8	2,552,173	30.8
その他有価証券評価差額金	20,505	0.2	20,505	0.2
自己株式	21,150	0.2	21,150	0.2
資本合計	3,399,934	40.1	3,425,278	41.4
負債・資本合計	8,475,200	100.0	8,280,085	100.0

2.(要約)四半期損益計算書

区分	当第1四半期 (平成17年7月31日)		[参考]前事業年度 (平成17年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	4,358,598	100.0	17,858,515	100.0
売上原価	3,543,953	81.3	14,342,194	80.3
売上総利益	814,644	18.7	3,516,321	19.7
販売費及び一般管理費	792,662	18.2	3,084,158	17.3
営業利益	21,981	0.5	432,163	2.4
営業外収益	50,526	1.1	173,687	1.0
営業外費用	18,695	0.4	37,368	0.2
経常利益	53,812	1.2	568,482	3.2
特別利益		0.0	7,842	0.0
特別損失	757	0.0	41,352	0.2
税引前当期純利益	53,054	1.2	534,973	3.0
法人税等	14,623	0.3	229,730	1.3
当期純利益	38,431	0.9	305,243	1.7
前期繰越利益	127,664		86,197	
当期末処分利益	166,095		391,440	